
1 
 

 

 

                                                   

СБОРНИК 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ БРАСОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
№ 3                                                        

 

Тираж      5  - экз. 

 

Ответственный за выпуск:  
руководитель рабочей группы - В.Н. Жаркова 

 

Дата выпуска:23.04.2022 г. 

 

 



2 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Раздел 1. Решения Брасовского районного Совета народных депутатов 
№ Наименование правового акта, номер, дата принятия Стр. 
1 « Об утверждении отчета об исполнении бюджета Брасовского 

муниципального района» за 2021 год» № 6-197 от 22.04.2022 г. 
4 

2 «Отчет Контрольно-счетной палаты Брасовского района о работе в 
2021 г» №6-198 от 22.04.2022 г. 

5 

2 «О внесении изменений и дополнений в Устав Брасовского района (в 
новой редакции) №6-199 от 22.04.2022 г. 

5-9 

4 «О работе отдела управления муниципальным Имуществом 
администрации Брасовского района за 2020-2021годы» №6-201 от 
22.04.2022 г.  

9-10 

5 «Об утверждении отчета о результатах Приватизации 
муниципального имущества Брасовского района за 2021 год» №6-202 
от 22.04.2022 г. 

10 

6  «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных 
служащих Брасовского района (в новой редакции)» №6-203 от 
22.04.2022 г. 

11-16 

Раздел 2.  Постановления администрации Брасовского района 
№ Наименование правового акта, номер, дата принятия Стр. 

1 «О внесении изменений в муниципальную программу Брасовского 
района "Развитие образования Брасовского района», утвержденную 
постановлением администрации района от 20 декабря 2019г.№486» 
№ 101 от 15.03.2022 г.  

17-36 

2 «О внесении изменения в  Положение об оплате труда работников, 
замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы, органов местного самоуправления 
муниципального образования «Брасовский район», утвержденное 
постановлением администрации Брасовского района от 25.07.2019 
года №243». № 116 от 22.03.2022 г 

37-38 

3 «О внесении изменений в Положение об оплате труда отдельных 
работников органов местного самоуправления муниципального 
образования «Брасовский район», утвержденное постановлением 
администрации Брасовского района от 25.07.2019 года №243» № 117 
от 22.03.2022 г.  

38-39 



3 
 

4  
постановление от 29.03.2022 г. № 124 «О внесении изменений в 
Положение о системе оплаты труда отдельных работников органов 
местного самоуправления Брасовского района, утверждённого 
постановлением администрации района от 17.04.2013 г. № 171» - 
обнародовано 29.03.2022 г. на официальном сайте администрации 
Брасовского района http://www.brasadmin.org 

39-40 

5 «Об утверждении краткосрочного (2023-2025 годы) плана 
реализации региональной программы «Проведения капитального 
ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории 
Брянской области (2014-2043 годы) на территории муниципального 
образования Локотского городского поселения Брасовского 
муниципального района» № 134 от 06.04.2022 г.  

40-43 

6 «О внесении изменений в Ведомственный стандарт по   
осуществлению полномочий внутреннего муниципального 
финансового контроля, утвержденный постановлением   
администрации Брасовского района от 26.03.2021 г. №80» № 167 от 
20.04.2022 г.  

43-44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.brasadmin.org/


4 
 

Раздел 1. Решения Брасовского районного Совета народных 
 депутатов 

 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
« 22» апреля 2022 г. № 6-197  
р.п. Локоть  

 
Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета Брасовского муниципального района» 
 за 2021 год 
 
 В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
заслушав отчет начальника финансового отдела администрации Брасовского района 
Филиной Н.М. « Об исполнении бюджета Брасовского муниципального района за 
2021 год» районный Совет народных депутатов 
 
 РЕШИЛ: 
 1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Брасовского муниципального 
района за 2021 год по доходам в сумме 499685989,74 рубля, по расходам в сумме 
499153315,59 рублей, профицит бюджета в сумме 532674,15 рублей. 
 2. Утвердить показатели доходов бюджета Брасовского муниципального 
района за 2021 год в разрезе кодов классификации доходов бюджета Брасовского 
муниципального района согласно приложению 1 к настоящему Решению. 
 3.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Брасовского 
муниципального района за 2020 год согласно приложению 2 к настоящему 
Решению. 
  4. Утвердить показатели расходов бюджета Брасовского муниципального 
района за 2020 год по разделам, подразделам,  целевым статьям и видам расходов 
согласно париложению 3 к настоящему Решению. 
 5. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Брасовского 
муниципального района за 2021 год по кодам классификации источников 
финансирования дефицита бюджета согласно приложению 4 к настоящему 
Решению. 
 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 7. Разместить данное решение на официальном сайте администрации 
Брасовского района в сети Интернет. 

 
Глава района, председатель районного Совета 
 народных депутатов:         Иванютин В.А.   



5 
 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 22 апреля 2022 г. № 6-198 
р.п. Локоть 
 
 Отчет Контрольно-счетной палаты 
Брасовского района о работе в  2021 г. 
 
 Рассмотрев отчет о работе Контрольно-счетной палаты Брасовского района за 
2021 год, районный Совет 
 
 РЕШИЛ: 
 
   1. Принять к сведению отчет о работе Контрольно-счетной палаты 
Брасовского района за 2021 г. (прилагается). 
  2. Контрольно-счетной палате периодически информировать районный Совет 
о результативности представлений, направленных органам исполнительной власти 
Брасовского района и руководителям проверенных предприятий, учреждений для 
принятия мер по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного 
ущерба и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в 
допущенных нарушениях. 
 
 
Зам. главы района, 
Зам. председателя районного Совета   В.А. Хотеенков 

 
 
 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

   
от 22 апреля 2022 № 6-199 
 р.п. Локоть 
 
О внесении изменений и дополнений  
 в Устав Брасовского района (в новой  
редакции) 



6 
 

 
 Рассмотрев проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
района, решение принятое на публичных слушаниях, районный Совет 
 
РЕШИЛ: 
 
 1.Принять изменения и дополнения в Устав Брасовского района. 
 2.Внести изменения и дополнения в Устав Брасовского района согласно 
приложению №1 \прилагается\. 
 3.Главе Брасовского района В.А. Иванютину направить данное  решение в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области на 
государственную регистрацию в установленном порядке. 
 4.Обнародовать решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
Брасовского района в установленном порядке. 
 
 
 
Зам. главы Брасовского района     В.А. Хотеенков 

 
 

Приложение 
к решению районного Совета 

от22.04.2022 № 6-199 
 
. Пункт 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения Брасовского 
района»  дополнить подпунктом 8.1. следующего содержания: 
 «8.1.) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципальных районов за границами городских и сельских населенных 
пунктов»;». 
 2. Подпункт 32) пункта 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения 
Брасовского района»  изложить в новой редакции: 
 «32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд муниципального района в 
соответствии с федеральным законом». 
 3. Подпункт 36 пункта 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения 
Брасовского района» изложить в новой редакции: 
 «36) организация в соответствии с Федеральным законом выполнения 
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территорий». 
 4. Пункт 1 статьи 8.1. Устава «Права органов местного самоуправления 
Брасовского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 
значения муниципального района» дополнить подпунктом 17) следующего 
содержания:   
 «17) создание муниципальной пожарной охраны».    
 5. Пункт 1 статьи 8.2. Устава «Вопросы местного значения, решаемые на 
территории сельских поселений органами местного самоуправления 
Брасовского района» дополнить п.п.18.1 и 18.2 следующего содержания: 



7 
 

 «18.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых 
в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки 
и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на 
землях населенных пунктов поселения;  
18.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населенных пунктов поселения;». 
 6. Статью 17 Устава« Опрос граждан» дополнить пунктом  1.1. 
следующего содержания:  
 «1.1.В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 
инициативного проекта вправе участвовать жители Брасовского района или  его 
части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста». 
 7. Пункт 2 статьи 17 Устава « Опрос граждан» дополнить подпунктом  
«в)» следующего содержания: 
  «в) жителей Брасовского района или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 
выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.» 
 8. Пункт 4 статьи 17 Устава « Опрос граждан» изложить в новой 
редакции: 
 «4. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным 
органом Брасовского района. Для проведения опроса граждан может использоваться 
официальный сайт муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интерне». В нормативном правовом акте 
представительного органа Брасовского района о назначении опроса граждан 
устанавливаются: 
 1) дата и сроки проведения опроса; 
 2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 
проведении опроса; 
 3) методика проведения опроса; 
 4) форма опросного листа; 
 5) минимальная численность жителей Брасовского района, участвующих в 
опросе; 
 6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 
граждан с использованием официального сайта муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 9. Подпункт 1 пункта 6 статьи 17 Устава « Опрос граждан» дополнить 
словами:   
 « или жителей Брасовского района» 
 10. Статью 39.2 Устава « Муниципальный контроль» изложить в новой 
редакции: 
 «1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют 
муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного  значения, а 
в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами 



8 
 

к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль 
за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами 
субъектов Российской Федерации. 
 «2.. Организация и осуществление видов муниципального контроля 
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»(далее – Федеральный закон № 248 –ФЗ). 
 3.В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона № 248-ФЗ 
муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах 
муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.» 
 11.Пункт 4 статьи 47 Устава» Бюджет Брасовского района» изложить в 
новой редакции: 
 « 4. Руководитель финансового органа муниципального образования 
Брасовского района назначается на должность из числа лиц, отвечающих 
квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.» 
 Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа Брасовского района квалификационным 
требованиям осуществляется с участием финансового органа  субъекта российской 
Федерации. Порядок участия финансового органа субъекта Российской Федерации в 
проведении указанной проверки устанавливается законом субъекта Российской 
Федерации. 
  Указанном в абзаце втором настоящего пункта законом субъекта Российской 
Федерации должны быть предусмотрены перечень предоставляемых в финансовый 
орган субъекта Российской Федерации документов, способы проведения проверки 
соответствия кандидатов квалификационным требованиям, включая проведение 
собеседования с кандидатами, а также перечень  принимаемых по результатам 
проверки решений и форма заключения о результатах проверки. Законом субъекта 
Российской Федерации также могут регулироваться иные вопросы порядка участия 
финансового органа субъекта Российской Федерации в проведении указанной 
проверки». 
 12. Пункт  2 статьи  54 Устава « Средства самообложение граждан 
Брасовского района» изложить в новой редакции: 
  « 2. Вопросы введения и использования указанных в пункте 1 настоящей 
статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, 
предусмотренных пунктами 4.1. и 4.3. части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общи принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на сходе граждан». 
 13. Пункт 6 статьи 61 Устава «Порядок внесения изменений и дополнений 
в Устав Брасовского района» изложить в новой редакции: 
 « 6. Глава Брасовского района обязан обнародовать зарегистрированный 
муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав 
муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 

consultantplus://offline/ref=CEE059E6E6B5FD91B93C045C13CAF73EDF5AFCBA3B034188E954E957FC1248E78C9022C6967711OAa6J


9 
 

включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
Брасовского района в государственный реестр уставов муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований». 
 14. Пункт 3 статьи 62 Устава «Порядок вступления в силу Устава 
Брасовского района» изложить в новой редакции: 
 « 3. Глава Брасовского района обязан обнародовать   зарегистрированный  
устав муниципального образования в течение семи дней со дня  поступления из 
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 
включении сведений об уставе Брасовского района в государственный реестр 
уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 
97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

 
 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
От 22 апреля 2022г. № 6-201 
рп. Локоть 
 
О работе отдела управления муниципальным 
Имуществом администрации Брасовского района 
За 2020-2021годы  
 
 Заслушав  информацию Лушниковой Ю.А., начальника отдела управления 
муниципальным имуществом администрации района, о работе отдела за 2020-
2021годы, в соответствии с Положением об отделе управления муниципальным 
имуществом администрации Брасовского района, районный Совет  
  
РЕШИЛ: 
      
 1. Принять к сведению информацию Лушниковой Ю.А. 
 2. Рекомендовать отделу управления муниципальным имуществом 
продолжить работу: 
 - по контролю и взысканию задолженности по арендной плате за землю, 
аренде имущества и найму специализированных жилых помещений; 
 - по регистрации права муниципальной собственности на объекты 
недвижимости; 



10 
 

 - по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием 
земельных участков. 
 3. Настоящее решение опубликовать в сборнике МПА Брасовского района в 
установленном порядке и разместить на официальном сайте Брасовского района в 
сети «Интернет». 
 4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 
Зам. Главы района      В.А. Хотеенков 
 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
  

 От 22 апреля  2022г. № 6-202 
р.п. Локоть 
 
Об утверждении отчета о результатах 
Приватизации муниципального имущества 
Брасовского района за 2021 год 
 Заслушав отчет о результатах приватизации муниципального имущества за 
2021год, в соответствии с Положением о порядке, регулирующем отдельные 
вопросы приватизации муниципального имущества  Брасовского района, 
утвержденного решением районного Совета народных депутатов от 24.04.2014 № 4-
305, Прогнозным планом приватизации муниципального имущества Брасовского 
района на 2021-2023годы, утвержденного решением районного Совета народных 
депутатов от 30 октября 2020 № 6-79, районный Совет  
  
РЕШИЛ: 
  
  1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах приватизации 
муниципального имущества Брасовского района за 2021 год. 
  2. Настоящее решение опубликовать в сборнике МПА Брасовского 
района в установленном порядке и разместить на официальном сайте Брасовского 
района в сети «Интернет». 
  3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 
Зам. Главы района      В.А. Хотеенков 



11 
 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от « 22 »апреля 2022 № 6-203 
 р.п. Локоть 
 
Об утверждении Положения  
об оплате труда муниципальных служащих  
Брасовского района (в новой редакции) 
 
 Руководствуясь статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, 
пунктом 5 статьи 5 Федерального закона РФ от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Брасовского 
муниципального района, Решением Брасовского районного Совета народных 
депутатов № 6-169 от 17 декабря 2021 года «О бюджете Брасовского 
муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023-
2024 годов» Брасовский районный Совет народных депутатов   
 

РЕШИЛ: 
  
 1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих 
Брасовского района в новой редакции. 
 2. Признать утратившими силу решение Брасовского районного Совета 
народных депутатов  «Об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих муниципального образования «Брасовский 
район» от 18 .07.2019 г. № 5-301 \ в ред. решений от 27.08.2021 № 6-149.1; от 
24.03.2022 № 6-195\. 
 3. Настоящее решение опубликовать в Сборнике МПА Брасовского района в 
установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации 
Брасовского района в сети «Интернет». 
 4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2022года. 
 
 
Зам. Главы района       В.А. Хотеенков 
  
 

 
Положение 

об оплате труда муниципальных служащих 
Брасовского района 



12 
 

 1. Оплата труда муниципальных служащих Брасовского района состоит из 
должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью (далее – 
должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат. 
 К ежемесячным дополнительным выплатам относятся: 
 а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин; 
 б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе; 
 в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы; 
 г) ежемесячное денежное поощрение; 
 д) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, 
определяемых законодательством Российской Федерации. 
 К иным дополнительным выплатам относятся: 
 а) премии за выполнение особо важных и сложных заданий; 
 б) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска и материальная помощь. 
 Решением руководителя соответствующего органа местного самоуправления 
муниципальным служащим, имеющим учёную степень либо почетное звание 
Российской Федерации, в случае использования их опыта и знаний в соответствии 
со специализацией замещаемой должности муниципальной службы может 
устанавливаться ежемесячная дополнительная выплата в виде доплаты за ученую 
степень либо почетное звание Российской Федерации в следующих размерах: 
 кандидатам наук, а также лицам, удостоенным почетного звания Российской 
Федерации, - не более 20 процентов должностного оклада; 
докторам наук – не более 30 процентов должностного оклада. 
 2. Установить размеры месячных должностных окладов муниципальных 
служащих Брасовского района согласно приложению к настоящему Положению. 
 Установить, что месячные должностные оклады муниципальных служащих 
Брасовского района, утверждённые настоящим решением, увеличиваются 
(индексируются) в размерах и сроки, установленные для увеличения (индексации) 
месячных должностных окладов государственных гражданских служащих Брянской 
области. 
 При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат 
округлению до целого рубля.  
 3. Муниципальным служащим устанавливается ежемесячная надбавка к 
должностному окладу за классный чин (со дня присвоения классного чина) в 
установленном порядке в следующих размерах: 
 1 класс – 50 процентов; 
 2 класс – 40 процентов; 
 3 класс – 30 процентов. 
 4. Муниципальным служащим Брасовского района устанавливается 
ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в зависимости от 
стажа муниципальной службы в следующих размерах: 
 -от 1 года до 5 лет - 10 процентов; 



13 
 

 -от 5 лет до 10 лет - 15 процентов; 
 -от 10 лет до 15 лет - 20 процентов; 
 свыше 15 лет - 30 процентов. 
 5. Муниципальным служащим Брасовского района устанавливается 
ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной 
службы в следующих размерах: 
 - лицам, замещающим высшие должности муниципальной службы – от 150 до 
200 процентов должностного оклада; 
 - лицам, замещающим главные должности муниципальной службы – от 120 до 
150 процентов должностного оклада; 
 - лицам, замещающим ведущие должности муниципальной службы – от 90 до 
120 процентов должностного оклада; 
- лицам, замещающим старшие должности муниципальной службы – от 60 до 90 
процентов должностного оклада; 
 - лицам, замещающим младшие должности муниципальной службы – до 60 
процентов должностного оклада. 
 6. Муниципальным служащим устанавливается и выплачивается ежемесячное 
денежное поощрение в следующих размерах: 
 - главе администрации района – до 220 процентов должностного оклада; 
 - муниципальным служащим, за исключением главы администрации района – 
до 100 процентов. 
 7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну (далее – ежемесячная 
процентная надбавка), устанавливается и выплачивается лицам, замещающим 
должности муниципальной службы, допущенным к государственной тайне на 
постоянной основе, в размерах и порядке, определяемых в соответствии с 
действующим законодательством. 
 8. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий (далее – премия). 
 Премия муниципальным служащим Брасовского района за выполнение особо 
важных и сложных заданий выплачивается ежемесячно (ежеквартально) за периоды 
работы (месяц, квартал, полугодие, девять месяцев, год) либо за выполнение 
конкретного задания.  
 Премия по результатам работы за месяц (ежемесячная премия) выплачивается 
работникам в пределах премиальных средств, предусмотренных в составе планового 
фонда оплаты труда, с учетом фактически отработанного времени в данном месяце 
и личного вклада каждого в общие результаты деятельности органа местного 
самоуправления (структурного подразделения), в размере до 25% от должностного 
оклада.  
 Премирование по результатам работы за иные периоды работы может 
производиться в пределах экономии установленного фонда оплаты труда, 
образующейся по состоянию на дату окончания данного периода, в зависимости от 
личного вклада каждого работника в конечные результаты деятельности органа 
местного самоуправления (структурного подразделения). 
 При наличии экономии фонда оплаты труда работодатель для выплаты 
премии вправе перераспределять средства экономии фонда оплаты труда по 



14 
 

главному распорядителю средств бюджета района между муниципальными 
служащими, входящими как в одну группу, так и в разные группы должностей 
муниципальной службы.  
 Премия выплачивается работникам, состоящим в трудовых отношениях с 
органом местного самоуправления (структурным подразделением) на дату принятия 
решения о выплате премии и выплачивается за фактически отработанное время и в 
пределах установленного фонда оплаты труда.  
 Размер премии определяется в процентах от установленного месячного 
должностного оклада или в твердой сумме в рублях. 
 Премия максимальным размером не ограничивается. 
 Премия выплачивается на основании распоряжений (приказа) руководителя 
соответствующего органа местного самоуправления, руководителя структурного 
подразделения администрации района, наделенного правами юридического лица. 
 Выплата премии производится пропорционально отработанному времени в 
расчетном периоде. Не включаются в расчет для начисления премии периоды 
временной нетрудоспособности, периоды пребывания в отпусках.  
 Основаниями для премирования являются: 
положительные результаты деятельности учреждения, личный вклад работника в 
общие результаты работы: оперативность и профессионализм в решении вопросов, 
входящих в их компетенцию, своевременная подготовка документов и выполнение 
поручений руководства; результаты исполнения должностных обязанностей. 
 Премия не выплачивается или размер ее снижается работникам, имеющим 
дисциплинарные взыскания. Работникам, имеющим дисциплинарные взыскания в 
виде выговора, выплата премии не производится до снятия дисциплинарного 
взыскания в установленном порядке. 
  Размер премии работникам снижается за: 
 несоблюдение установленных сроков для выполнения поручения руководства 
или должностных обязанностей – 100 процентов; 
 недостаточный уровень исполнительской дисциплины –50 процентов; 
низкая результативность работы –70 процентов; 
 ненадлежащее качество работы с документами – 50 процентов; 
 несоблюдение требований служебного (трудового) распорядка – 100 
процентов; 
 ненадлежащее исполнение (неисполнение) устных поручений руководства, 
отданных в рамках должностных обязанностей работника, - 5 процентов. 
 Выплата премии производится в пределах средств фонда оплаты труда и 
максимальными размерами не ограничивается. 
 Премия учитывается в соответствии с действующим законодательством при 
расчете средней заработной платы. 
 9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска (далее – единовременная выплата к отпуску) производится один раз в год – 
в размере одного должностного оклада. 
 Оказание материальной помощи производится в течение календарного года в 
размере одного должностного оклада. 



15 
 

 Материальная помощь и единовременная выплата производится на основании 
заявления работника и оформляется соответствующим правовым актом 
руководителя соответствующего органа местного самоуправления, руководителя 
структурного подразделения администрации района, наделенного правами 
юридического лица. 
 Единовременная выплата к отпуску предоставляется одновременно с 
предоставлением очередного оплачиваемого отпуска. 
 Выплата материальной помощи и единовременной выплаты к отпуску на 
следующий год переносу не подлежат.  
 Работникам, принятым на работу и (или) уволившимся в течение текущего 
года, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному 
времени. 
 10. Конкретный размер ежемесячных и дополнительных выплат 
устанавливается: 
 Главе администрации – Главой района; 
 Работникам администрации района, руководителям структурных 
подразделений с правами юридического лица – главой администрации района; 
 Работникам структурных подразделений – руководителями структурных 
подразделений, наделенными правами юридического лица. 
 11. При формировании фонда оплаты труда главы администрации района 
сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, 
предусматриваются следующие средства (в расчете на год): 
 1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе – в размере 3 должностных окладов; 
 2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин – в размере 
4 должностных окладов; 
 3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы – в размере 24 должностных окладов; 
 4) ежемесячного денежного поощрения – в размере 30 должностных окладов; 
 5) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере 1,5 должностного 
оклада; 
 6) премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере 2,5 
должностного оклада; 
 7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска и материальной помощи – в размере 2 должностных окладов. 
 При формировании фонда оплаты лиц, замещающих должности 
муниципальной службы (за исключением главы администрации района) сверх 
суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, 
предусматриваются следующие средства (в расчете на год): 
 1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе - в размере 3 должностных окладов; 
 2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин – в размере 
4 должностных окладов; 



16 
 

 3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы по группам должностей: 
 высшая должность - в размере 24 должностных окладов; 
 главная должность – в размере 18 должностных окладов; 
 ведущая должность – в размере 14,4 должностного оклада; 
 старшая должность – в размере 10,8 должностного оклада; 
 младшая должность – в размере 7,2 должностного оклада;  
 4) ежемесячного денежного поощрения – в размере 12 должностных окладов; 
 5) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере 1,5 должностного 
оклада; 
 6) премий за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере 2,5 
должностного оклада; 
 7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска и материальной помощи – в размере 2 должностных окладов. 
 12. Фонд оплаты труда муниципальных служащих Брасовского района 
формируется за счет средств, предусмотренных пунктом 11 настоящего Положения, 
а также за счет средств, направляемых на другие выплаты, предусмотренные 
федеральным и областным законодательством. Формирование фонда оплаты труда 
осуществляется на этапах планирования и исполнения бюджета. Представитель 
нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных 
служащих Брасовского района между выплатами, предусмотренными пунктом 11 
настоящего Положения. 

 

Приложение 
к Положению об оплате труда 

муниципальных служащих 
Брасовского района 

 
Оклады (должностные оклады) 

муниципальных служащих по группам должностей в Брасовском районе 
Наименование должности Размер должностного 

оклада (рублей) 
Муниципальные служащие, занимающие высшие должности 
Глава администрации района 
Заместитель главы администрации района 

15130 
13632 

Муниципальные служащие, замещающие главные должности 

Начальник управления (отдела), наделенного правами юридического лица 
Управляющий делами (руководитель аппарата) администрации района 
Заместитель начальника управления (отдела), наделенного правами 
юридического лица 

10906 
10361 
10361 
 

Муниципальные служащие, занимающие ведущие должности 
 
Начальник отдела 8725 

Муниципальные служащие, занимающие старшие должности 
 
Главный специалист 
Ведущий специалист 

6980 
6282 

Муниципальные служащие, занимающие младшие должности 
Специалист 1 категории 
Специалист 2 категории 

5584 
5305 



17 
 

Раздел 2.  Постановления администрации Брасовского района 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ     БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

        БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ 
 

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от 15 марта 2022 г. № 101 
р.п. Локоть 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу Брасовского района  
"Развитие образования Брасовского района», 
 утвержденную постановлением  
администрации района 
 от 20 декабря 2019г.№ 486 
 
 В соответствии с постановлениями администрации Брасовского района от 9 
октября 2012 года №403 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных, долгосрочных целевых и ведомственных целевых 
программ Брасовского района» 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Внести в муниципальную программу Брасовского района «Развитие 
образования Брасовского района», утвержденную постановлением администрации 
от 20.12.2019 №486 следующие изменения: 
 1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Общий объем средств, 
предусмотренных на реализацию муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: 

«Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы» 

 
Всего -  1024170457,19 рублей, в том числе: 
 
2021 год – 272340145,12 рублей;   
2022 год – 305665743,57 рублей; 
2023 год – 224358534,05 рублей; 
2024 год – 221806034,45 рублей.» 
 1.2. Раздел 4 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 «4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
 Мероприятия программы реализуются за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Брасовского района и иных источников. Распределение бюджетных 

consultantplus://offline/ref=174625E7F562229AEA0F250C67E95100DFFD6E486613222DD5110C91E22E4E9353F80A0583452FB1FBDDC2Y2PEG
consultantplus://offline/ref=174625E7F562229AEA0F250C67E95100DFFD6E486613222DD5110C91E22E4E9353F80A0583452FB1FBDBC4Y2PEG


18 
 

ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением 
Брасовского районного Совета народных депутатов на соответствующий 
финансовый год и плановый период. План мероприятий программы может 
подлежать уточнению по объемам ассигнований, предусмотренных в районном 
бюджете на соответствующие годы с учетом возможностей доходной части 
бюджета и уточненных лимитов бюджетных ассигнований. 
Источник 
финансиро
вания 

Финансовые 
средства (всего) 

В том числе (руб.) 

2021 г. 2022г. 2023г. 2024г. 

 Бюджет 
Брасовског
о района 

338647421,38 
 

103350310,31 97173294,57 70662339,05 67461477,45 

Областной 
 бюджет 

685523035,81 
 

168989834,81 208492449,0 153696195,0 154344557,0 
 

Всего 1024170457,19 
 

272340145,12 305665743,57 224358534,05 221806034,45 

 1.3. Приложение к муниципальной программе «План реализации 
муниципальной программы» к муниципальной программе Брасовского района 
«Развитие образования Брасовского района» изложить в следующей редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 
 2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  
заместителя главы администрации района Е.П.Казакову.  
 

 

 

Глава администрации района     С.Н. Лавокин

consultantplus://offline/ref=174625E7F562229AEA0F250C67E95100DFFD6E486613222DD5110C91E22E4E9353F80A0583452FB1FBD6C0Y2PBG


19 
 

Приложение 
к Постановлению  

администрации района 
от 15.03.2022 № 101 

 « Приложение к муниципальной программе, 
утвержденной Постановлениемадминистрации  

Брасовского района от 20.12.2019г. №486 
План 

реализации муниципальной программы 
«Развитие образования Брасовского района» 

№ 
п/п 

Наименование основного 
мероприятия программы, 

мероприятий реализуемых в 
рамках основного 

мероприятия 
 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 
финансирования 

Объёмы средств на реализацию программы Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 
2021 
руб. 

2022 
руб. 

2023 
руб. 

2024 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
 
 

Обеспечение 
государственных гарантий 
обеспечения качественного 

общего, дошкольного и 
дополнительного 

образования 

отдел 
образования, 

образовательные 
организации 

областной б-т 
местный бюджет 2082216,48 530700,00 290000,00 290000,00 

Увеличение доли 
школьников, обучающихся 

по федеральным 
образовательным 

стандартам, в общей 
численности школьников 
Увеличение соотношения 

кол-ва компьютеров, 
приходящихся  на 

количество обучающихся. 
1.1 

Создание условий для 
реализации государственных 
образовательных стандартов  
нового поколения и   новых  

федеральных  
государственных требований  

основной 
общеобразовательной 

программы дошкольного 
образования (уч. расходы) 

отдел 
образования, 

образовательные 
организации 

  

субвенция областного 
б-та 0,00 0,00 0,00 0,00  

1 1.2 

Прохождение  курсовой 
подготовки участниками 

освоения новых 
образовательных стандартов. 

отдел 
образования областной б-т В пределах средств, выделяемых на модернизацию образования. 

Увеличение доли учителей 
и руководителей 
образовательных 

организаций, прошедших 
повышение квалификации 
для работы в соответствии 

с федеральными 
государственными 

стандартами. 



20 
 

1.4 Приобретение     
оборудования 

отдел образов., 
образовательные 

организации 

областной б-т В пределах средств, выделяемых на модернизацию образования. 

 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 
 
 

Оснащение  компьютерным 
оборудованием  дошкольные 
образовательные организации 

и учреждения 
дополнительного образования 

отдел 
образования, 

образовательные  
организации 

 

 В пределах средств, выделяемых на модернизацию образования. 

областной бюд 
местный бюд 

0,00 
1080153,0 

0,00 
208000,0 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2. 
Реализация  

профессионального стандарта 
педагога 

  76500,0 0,00 0,00 1      0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Повышение 
профессионального уровня 

педагогов как 
необходимое условие 

обновления содержания 
образования. 

Повышение статуса и 
авторитета учителя. 

Увеличение доли 
учителей, получивших в 
установленном порядке 

первую, высшую 
квалификационную 

категорию, и 
подтверждение 

2.1 

Вовлечение педагогов в 
конкурсные движения в целях 

повышения 
профессионального 

мастерства: 
«Учитель года; «Воспитатель 

года» 

Отдел 
образования,  
руководители 

образовательных 
организаций 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 

Участие в конкурсном отборе 
учителей 

общеобразовательных 
организаций, воспитателей 

дошкольных образовательных 
учреждений, педагогов 

дополнительного образования 
для денежного поощрения за 

высокое педагогическое 
мастерство в рамках НП 

«Образование» 

Отдел 
образования, 
руководители 

образовательных 
организаций 

 

 без финансирования 

2.4 

Августовские  педагогические  
конференции, награждение 

работников образовательных 
учреждений 

Отдел 
образования местный      бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 

Организация и проведение 
районного конкурса среди 

руководителей 
образовательных организаций 

«Лидер в образовании» 

Отдел 
образования 

местный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

1  1.3 
Приобретение учебников и 

учебно-методических 
комплексов 

образовательные  
организации 

субвенция областного 
б-та 1002063,48 322700,00 29000,00 290000,00  



21 
 

2.6 Повышение квалификации 
педагогических работников 

руководители 
образовательные 

организаций 

областной бюджет модернизация образования занимаемой должности в 
общей численности 

учителей. 
местный бюджет 76500,00 0,00 0,00 0,00 

2.7 

Организация работы 
районных методических 
объединений педагогов: 

1.Учителей русского яз. и 
литературы; 

2. Учителей математики; 
3.Учителей физики; 

4.Учителей географии; 
5. Учителей химии и 

биологии; 
6. Учителей общественных 

дисциплин; 
7. Учителей иностранного 

языка; 
8. Учителей информатики; 
9. Учителей физкультуры 

10. Учителей  ОБЖ 
11.Учителей изобраз. 

искусства                                       
12. Учителей начальных 

классов; 
13. Учителей технологии; 
14.Воспитателей   ДОУ 

Отдел 
образования 

 
 
 
 

 без финансирования 

2.8 

Организация и проведение 
семинаров, мастер - классов, 

обобщение и распространение 
передового педагогического  

опыта. 

Отдел 
образования, 

образовательные 
организации 

 

 
 

без финансирования 
 

Стимулирование 
инновационной 

активности, широкое 
распространение 

передового 
педагогического опыта. 



22 
 

3. 
Развитие  инфраструктуры 

образовательных 
учреждений 

  46608831,09 
 

40482751,50 
 
 

10285748,53 
10636086,42 

 
 

Обеспечение содержания 
образовательных 

организаций в 
соответствии с 

требованиями надзорных 
органов, 

совершенствование 
условий для безопасного 
пребывания участников 
учебно-воспитательного    

процесса, приведение 
школьной 

инфраструктуры в 
соответствие с 
современными 
требованиями.                  

Создание условий для 
реализации федеральных 

образовательных 
стандартов и 

образовательных 
программ, поддержки 
талантливых детей, 

развития учительского 
потенциала. 
Обеспечение 

государственных гарантий  
доступности 

качественного   общего, 
дошкольного и 

дополнительного 
образования. 
Создание в 

общеобразовательных 
организациях, 

расположенных в сельской 
местности и малых 

городах, условий для 
занятия физической 
культурой и спортом 

  
Мероприятия по проведению 

капитальных и текущих 
ремонтов 

      



23 
 

3.1 

Мероприятия по проведению 
капитальных и текущих 

ремонтов: 
 

Капитальный ремонт 
кровель: 

МБОУ. Локотская СОШ №1 
имени П.А.Маркова; 

МБОУ Крупецкая СОШ. 
 

МБОУ Локотская СОШ №3 
 

МБОУ Локотская СОШ №3; 
МБОУ Локотская СОШ №1 

МБОУ Погребская СОШ 
 

З Замена оконных блоков: 
МБДОУ Локотской детский 
сад №2; МБОУ Погребской 

детский сад 
 

МБДОУ Каменский детский 
сад; 

 
МБОУ ЛСОШ №3; 

МБОУ Каменский детский 
сад 

 
МБДОУ Локотской детский 
сад №1, МБДОУ Локотской 

детский сад №4, МБОУ 
Погребская СОШ 

 
Капитальный ремонт 

помещений 
спортивного зала: 

 
.  МБОУ Брасовская сош 

им.В.А. Алексютина 
 

Отдел обр-ния, 
ХЭК, руковод. 

образовательных 
организаций 

областной бюджет В пределах выделенной субвенции 

 
 
 
 
 

областной бюджет 
местный бюджет 

 
 

областной бюджет 
местный бюджет 

 
 

областной бюджет 
местный бюджет 

 
 
 
 
 

областной бюджет 
местный бюджет 

 
 

областной бюджет 
местный бюджет 

 
областной бюджет 
местный бюджет 

 
 

областной бюджет 
местный бюджет 

 
 
 
 

областной бюджет 
местный бюджет 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 
 

6949,00 
444,29 

 
 

1112753,96 
85647,64 

 
1747509,78 
111543,17 

 
 

1065100,26 
67985,12 

 
 
 
 

0,00 
0,00 

 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 

2850000,0 
214516,19 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
 

1471919,00 
110789,63 

 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 

0,00 
0,00 

 



24 
 

3.2 Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности 

Отдел обр-ния, 
ХЭК, руковод. 

образовательных 
организаций 

местный бюджет 2828403,13 
 

1122407,50 
 0,00 0,00 

 

3.3 Мероприятия по обеспечению 
антитеррористической без-ти 

Отдел обр-ния, 
ХЭК, руковод. 

образовательных 
организаций 

местный бюджет 398500,00 
 

180000,00 
 0,00 0,00 

3.4 Мероприятия по 
энергосбережению 

Отдел обр-ния, 
ХЭК, руковод. 

обр.организаций. 

о    
 

местный бюджет 0,00 
 

0,00 
 0,00 0,00  

3.5 

Мероприятия по подготовке 
образовательных организаций 

к работе в осеннее-зимний 
период (страхование опасных 

объектов, лицензирование 
права эксплуатации опасных 

объектов, приобретение, 
обучение операторов, 

ответственных за 
эксплуатацию тепловых 

энергоустановок, газ 
оборудования  и др.) 

Отдел обр-ния, 
ХЭК, 

руководители 
образовательных 

организаций 

местный бюджет 2621656,27 663841,00 0,00 0,00 

 3.6 Аттестация рабочих мест 

Отдел обр-ния, 
руковод. 

образовательные 
организации 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7 Мероприятия по охране труда 

Отдел обр-ния, 
руковод. 

образовательных 
организаций 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8 
Хозрасходы по обеспечению 

учебно-воспитательного 
процесса 

Отдел обр-ния, 
образовательные 

организации 

областной бюджет 
местный бюджет 

 
 

996936,42 
1260119,41 

322700,00 
599383,30 

290000,00 
0,00 

290000,00 
0,00 

3.9 

Обеспечение образовательных 
организаций 

энергоносителями (тепло, газ, 
электроэнергия), водой 

Отдел обр-ния, 
образов. 

организации 
местный бюджет 19046867,17 19346012,48 2888475,19 

 2129912,48 



25 
 

3.10 Обеспечение образовательных 
организаций  услугами связи 

Отдел обр-ния, 
образов. 

организации 
местный бюджет 391992,00 

 424000,00 424000,00 433093,94 

3.11 
Выполнение мероприятий по 

саночистке, дератизации, 
вывоз ТБО 

Отдел обр-ния, 
образов. 

организации 
местный бюджет 824780,08 266443,40 2000,00 2000,00 

 

3.12 
Техосмотр, диагностика 

школьных автобусов, 
автотранспорта 

Отдел обр-ния, 
образов. 

организации 
местный бюджет 451521,61 

 
240000,00 

 0,00 0,00 

3  
3.13 

Предрейсовый осмотр 
водителей 

Отдел обр-ния, 
образов. 

организации 
местный бюджет 

154567,00 
 
 

126213,00 
 0,00 0,00 

3  
3.14 

Страхование транспортных 
средств 

Отдел образ-я, 
образ. 

организации 
местный бюджет 130784,02 

 

140000,00 
 
 

0,00 0,00 

3.15 
Обслуживание компьютеров, 

программ, заправка 
картриджей … 

Отдел обр-ния, 
образов. организ. местный бюджет 718159,27 200246,00 0,00 

 0,00 

3.16 

Оплата работ по срочным 
трудовым договорам 

гражданско- правового 
характера(установка тепловых 
счетчиков, установка системы 

видеонаблюдения 

Отдел обр-ния, 
образов. 

организации 
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.17 Подписка на периодические 
издания 

Отдел обр-ния, 
образов. 

организации 
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.18 Приобретение ГСМ 
Отдел обр-ния, 

образов. 
организации 

местный бюджет 2110171,10 
 

1402000,00 
 309124,66 0,00 

3.19 
Приобретение запчастей для 

школьных автобусов, 
автотрансп. 

Отдел обр-ния, 
образов. 

организации 
местный бюджет 63300,00 

 
61000,00 

 0,00 0,00 

3.20 Приобретение оборудования образов. 
организации местный бюджет 0,00 230500,00 0,00 0,00 

 
3.21 Приобретение спорттоваров образов. 

организации местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3  
3.22 Организация отдыха детей образов. 

организации 
областной бюджет 
о  местный бюджет 

404011,15 
173147,86 

496080,00 
194000,00 

496080,00 
194000,00 

496080,00 
194000,00 

3.23 Приобретение бланков отдел 
образования местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 



26 
 

3.24 

Энергетическое обследование  
зданий, энергетические 

паспорта, проектно-сметная 
документация. 

отдел 
образования местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.25 
Налог на имущество, 

транспортный, госпошлина, 
прочие налоги 

отдел 
образования местный бюджет 9835981,38 9820700,00 5682068,68 7091000,00 

 

4. 
Развитие системы 

поддержки талантливых 
детей; 

  31500,00 30000,00 0,00 0,00 

Повышение качества 
общего, дошкольного и 

дополнительного 
образования. 

Организация научно - 
исследовательской работы 

одаренных детей во 
внеурочное время на базе 

образовательных 
организаций. 

 

4.1 

Вовлечение обучающихся ОУ 
в конкурсное движение в 

целях выявления и поддержки 
талантливых, одарённых 

детей (конкурсы сочинений, 
рисунков, худ. сам., чтецов,  
безопасное колесо и другое) 

отдел 
образования 

образовательные 
организации 

 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2 

Проведение районных слётов, 
акций, (участие в областных) 

в рамках гражданско – 
патриотического воспитания 

(Я гражданин России, Во 
славу Отечества, Хранители 
русской славы, Венок славы, 
ДЮП, школа без наркотиков 

и др.) 

 
отдел 

образования 
школы района 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3 

Проведение торжественных, 
праздничных мероприятий, 

слётов, игровых программ для 
обучающихся ОУ, участие в 

областных (День знаний, 
Новогодние праздники, 

чествование выпускников, 
День защиты детей и др.) 

 
отдел 

образования 
образовательные 

организации 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 
 0,00 

Создание условий для 
индивидуального 

психолого-
педагогического 
сопровождения 

талантливых и одаренных 
детей. 

Обеспечение 
функциональной 

грамотности и социальной 
компетентности 

выпускников основной и 
средней школы. 

 

4  4.4 

Вовлечение обучающихся ОУ 
в конкурсное движение в 

рамках интеллектуального 
развития (предметные 
олимпиады, конкурсы 

творческих и 
исследовательских работ) 

отдел 
образования 

школы района 
местный бюджет без финансирования 



27 
 

4.5 

Выплата стипендий 
районного Совета народных 
депутатов, администрации 

района 

о отдел 
образования, 

школы района 
 

местный бюджет 

31500,00 
 
 
 

30000,00 0,00 0,00 

5. 
Создание здоровье-

сберегающей среды в образо 
вательных учреждениях 

  16463975,40 46889846,29 12066637,64 8688240,02 

 

5.1 
Организация и проведение 
физкультурно-спортивных 

мероприятий в школах района 
школы района  без финансирования 

5.1.1 

Комплексные, 
оздоровительные, 

физкультурно-спортивные и 
агитационно-

пропогандические 
мероприятия (спартакиады, 
спортивные праздники, дни 
спорта и здоровья, турниры, 
туристические походы и др.) 

школы района местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Создание в 100% 

общеобразовательных 
организаций  условий для 
занятий детей физической 

культурой и спортом. 
Сохранение здоровья 

обучающихся, 
формирование мотивации 
к здоровому образу жизни, 

снижение показателей 
травматизма  и уровня 

заболеваемости. 
Обеспечение обучающихся 

, воспитанников 
полноценным питанием в 

соответствии с 
требованиями СанПиН. 

 

.1.2 
Соревнования по спортивно-
оздоровительной программе 
«Президентские состязания» 

школы района местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2 

Районные спартакиады 
школьников по видам спорта:  

Лыжные гонки;                          
Баскетбол; Волейбол;                                        
Футбол;  Л/атлетика; 

Весенний л/атлетический 
кросс; Полиатлон;                                     

Осенний л/атлетический 
кросс; Гиревой спорт. 

 
отдел 

образования, 
школы района 

местный бюджет 1170,00 0,00 0,00 0,00 

5  5.3 

5     Участие сборных команд 
школьников в областных 

соревнованиях ФСО «Лыжня 
России-2020г.», 

соревнованиях проводимых 
обл.спорткомитетом 

. 
отдел 

образования, 
школы района 

 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4 

Расширение сети 
факультативов, спецкурсов,  

элективных курсов по 
проблемам сохранения и 

укрепления здоровья 

отдел 
образования, 

школы района 
 без финансирования 

 

Расширение 
образовательной среды для 

детей с ограниченными 
возможностями здоровья. 



28 
 

5.5 

Совершенствование работы 
по созданию   специальных 

медицинских групп для 
обучающихся с ослабленным  

здоровьем 

школы района 
  без финансирования 

5.6 
Выполнение мероприятий по 

недопущению дорожно-
транспортного травматизма 

отдел 
образования, 

школы района 
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 5.7 
Прохождение медицинского 

осмотра работниками 
образовательных организаций 

образовательные 
организации 

областной бюдж. 
местный бюджет 

 

719633,00 
427252,40 

 
 

567000,00 
\     238700,00 

520000,00 
0,00 

520000,00 
0,00 

5.8 
Организация проведения 

медосмотров и специальной 
диспансеризации школьников 

отдел 
образования, 

школы района 
 без финансирования 

5.9 
Организация горячего 
питания школьников, 

воспитанников детских садов 

школы района+ 
детские сады 

област. бюджет 5808175,00 7310680,00 7390373,00 7596464,00 

местный бюджет 3736656,60 4270466,29 2  4156264,64 
 571776,02 

5.10 Приобретение медикаментов образовательные 
организации местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 
5 

5.11 
 
 
 
 
 
 
 

5.11.
1 
 
 

5.11.
2 
 
 
 
 
 

5.12 

5   Оснащение объектов 
спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим 

оборудованием, 
материальными запасами . 

 
Приобретение спортивно-

технологического 
оборудования. 

 
Приобретение спортивной 
формы для муниципальных  

учреждений осуществляющих 
спортивную подготовку и 

муниципальных 
образовательных организаций 
в сфере физической культуры 

и спорта. 
 

Мероприятия по 
обустройству спортивной 
инфраструктуры лыжно-

роллерной трассой 

 
 
 

ДЮСШ                          
«Олимп» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДЮСШ 
«Олимп» 

 
 
 
 
 
 
 
 

О областной бюдж. 
местный бюдж. 

 
 

областной бюдж. 
местный бюдж. 

 
 
 
 
 

областной бюджет 
местный бюджет 

 

 
 

224118,00 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 

210670,00 
13448,00 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 

 
 

0,00 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 
 

34503000,00 
0,00 

 
 

0,00 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 

 
 

0,00 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 

 
 
 

Создание и модернизация 
объектов спортивной 

инфраструктуры 
Региональной 

собственности для занятий 
физической культурой и 

спортом 
 



29 
 

 

5  
5.13 

Реализация мероприятий по 
поэтапному внедрению 

Всероссийского 
физкультурно-спортивного 

комплекса «ГТО» 

ДЮСШ           
«Олимп» 

областн.бюджет 
местный бюджет 

0,00 
15700,98 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Улучшение материально 
технической базы 

учреждения 

5 
5.14 

Мероприятия по решению 
вопросов местного значения, 
инициированных органами 
местного самоуправления 

муниципальных образований 
Брянской области, в рамках 
проекта «Решаем вместе» 

 
ДЮСШ 

«Олимп» 

 
област. бюджет 

местный бюджет 

 
2506596,11 
3024673,31 

 
 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

Создание условий для 
занятия физической 

культурой и спортом. 

6. 

Совершенствование системы 
государственно-общественного 

управления в сфере 
образования 

  0,00 0,00 0,00 0,00 

Повышение 
эффективности 
взаимодействия 
образовательных 

организаций с семьями 
обучающихся и 
воспитанников, 

повышение активности 
родительской 

общественности в 
решении задач развития 
муниципальной системы 

образования. 
Проведение регулярных 
мониторингов по оценке 
качества предоставления 
образовательных услуг  
населению Брасовского 

района 

6.1 
Совершенствование работы 

управляющих советов 
образовательных организаций. 

образовательные 
организации, 

отдел 
образования 

без финансирования  

6.2 

Расширение форм, способствую-
щих открытости образовательных 
организаций перед родителями, 
общественностью (публичные 

отчеты, дни открытых дверей идр.) 

образовательные 
организации, 

отдел 
образования 

без финансирования 

6.3 
Создание и обеспечение 

функционирования сайтов 
образовательных организаций 

образовательные 
организации 

без финансирования 
 

7. 

Реализация основных обще-
образовательных программ, 

предоставление мер социаль-
ной поддержки, налоги, другое 

  196913305,81 207315913,00 191443545,00 191443545,00 

Обеспечение социальной 
поддержки работников 

образовательных 
организаций. 

7.1 Социальная поддержка по 
оплате жилых помещений 

отдел 
образования 

образовательные 
организации 

субв.област. бюджета 4587400,00 4553400,00 4200000,00 4200000,00 
Развитие кадрового 

потенциала, обеспечение 
образовательных 

организаций 
квалифицированными  

кадрами. 
Обеспечение роста 

7.2 Реализация основных 
образовательных программ 

образовательные 
организации  189765830,98 200505574,00 185061606,00 185061606,00 

7.2. Заработная плата, начисления отдел субв.област.б-та 137851919,10 144779574,00 129344606,00 129344606,00 



30 
 

1 образования бюджет района 51913911,88 55726000,00 55717000,00 55717000,00 заработной платы 
педагогических 

работников. 
Обеспечение 

материальной поддержки 
родителей детей, 

посещающих МБДОУ. 
Обеспечение доступности 
дошкольного образования. 

7.3 
Возмещение расходов 

родительских средств (детск. 
сад) 

отдел 
образовния субв.област.б-та 848497,06 949939,00 949939,00 949939,00 

7.4 Материальная помощь отдел 
образования местный бюджет 1232000,00 1232000,00 1232000,00 1232000,00 

7.5 Проездные педработникам отдел 
образования местный бюджет 429577,77 25000,00 0,00 0,00 

7.6 Мероприятия по временной 
трудоспособности несовер-х 

отдел 
образования 

местный бюджет 
 50000,00 50000,00 

 
0,00 

 
0,00 
0,00 

7.7 Подъёмные молодым специал. отдел 
образования местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.8 
 

Выплата пособий по уходу за 
детьми 

отдел 
образования местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.9 Установка системы 
видеонаблюдения 

образовательные 
организации местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00  

8. 

Создание центров образования 
цифрового и гуманитарных 

профилей «Точка роста» 
Текущий ремонт кабинет 

 
МБОУ Локотская СОШ №1 им. 

П.А.Маркова 
 

МБОУ Локотская СОШ №2 им. 
Н.Ф.Струченкова 

 
МБОУ Локотская СОШ №3; 
МБОУ Брасовская СОШ им. 

В.А. Алексютина 
 

МБОУ Погребская СОШ; 
МБОУ Глодневская СОШ 

 
МБОУ Дубровская ООШ, 
МБОУ Красненская ООШ, 
МБОУ Столбовская СОШ, 
МБОУСныткинская СОШ, 
МБОУ Крупецкая СОШ, 
МБОУ Чаянская ООШ 

отдел 
образования 

образовательные 
организации 

 
област.бюджет       

местный бюджет 
 

област.бюджет       
местный бюджет 

 
област.бюджет      

местный бюджет 
 

област.бюджет              
местный бюджет 

 
област.бюджет 

местный бюджет 

0,00 
0,00 

 
162337,66 
10361,98 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
312500,00 
23521,54 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
312500,00 
23521,51 

 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
930850,00 
70063,98 

Приведение в 
соответствии с 

брендбуком, цифровой 
образовательной среды 

помещений 
общеобразовательных 
организаций в рамках 

государственной 
программы «Развитие 
образования и науки 
Брянской области» 

9 Создание цифровой 
образовательной среды в 

образовательные          
организации 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  



31 
 

 

общеобразовательных 
организациях: 

 

Приобретение оборудования: 
 

МБОУ Погребская СОШ 
 

МБОУ Брасовская СОШ 
им. В.А.Алексютина 

 
МБОУ Локотская СОШ 
№1 им. П.А.Маркова; 

МБОУ Локотская СОШ 
№2 им. Н.Ф. Струченкова; 

МБОУ Локотская СОШ 
№3 

 
МБОУ Дубровская ООШ; 
Красненская ООШ; МБОУ 

Столбовская СОШ 

 
 
 
 

област.бюджет    
местный бюджет 
област.бюджет 

местный бюджет 
 
 
 

област.бюджет      
местный бюджет 

 
 
 
 
 

област.бюджет 
местный бюджет 

 
 
 
 

224000,00 
14297,87 

0,00 
0,00 

 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
366077,00 
27554,18 

 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
 

450177,00 
33884,29 

 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
 
 
 

274098,00 
20631,03 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 

Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 

образовательных организаций, 
реализующих образовательные 
программы начального общего 
и среднего общего образования. 

 

Модернизация школьных 
столовых муниципальных 

общеобразовательных 
организаций Брянской области: 

МБОУ Локотская средняя 
общеобразовательная школа 

№1 имени П.А. Маркова. 

образовательные 
организации 

 
 
 
 
 
 
 

образовательные 
организации 

 
област.бюджет 

 
 
 
 
 
 
 

област.бюджет 
местный бюджет 

 

9460556,83 
 
 
 
 
 
 
 

274726,00 
17536,00 

9686880,00 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

9452520,00 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

9452520,00 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 
0,00 

Создание системы 
мотивации классных 

руководителей в целях 
повышения 

эффективности 
воспитательной работы и 

социализации 
обучающихся 

общеобразовательных 
организациях. 

 

 
Итого 

по муниципальной 
программе 

 
За счёт средств 

областного 
бюджета 

168989834,81 
 

208492449,00 
 153696195,00 154344557,00  

   
 

За счёт средств 
бюджета Брасов-

ского района 

103350310,31 
 

97173294,57 
 70662339,05 67461477,45 

 
 
 



32 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАСОВСКОГО РАЙОНА 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

242300, Брянская область, Брасовский 
район, п. Локоть, Павших Героев, 7 
   тел. 9-15-31     

Выписка из программы «Развитие образования Брасовского района» 

Начальник отдела образования Администрации Брасовского района                                                                                          А.М.Бавкунов 

 

 

   
За счёт средств 
внебюджетных 

источников 
0,00 0,00 0,00 0,00  

   
Итого  по 

муниципальной 
программе 

272340145,12 305665743,57 224358534,05 221806034,45  

   2021г 2022г 2023г 2024г  

Мероприятия по 
проведению 

оздоровительной кампании 
детей 

МБОУ Локотская СОШ№1 
им. П.А.Маркова, 

МБОУ Локотская СОШ№2 
им.Н.Ф.Струченкова, 

МБОУ Локотская СОШ №3, 

МБОУ Погребская СОШ, 
МБОУ Брасовская СОШ. 

образовател
ьные 

организации 

област.бюджет 

местный бюджет 

404011,15 

173147,86 

496080,00 

194000,00 

496080,00 

194000,00 

496080,00 

194000,00 

Организационно-
методическое и 

информационное 
сопровождение детской 

оздоровительной кампании. 
Обеспечение безопасных 

условий для отдыха, 
оздоровления и занятности 

несовершеннолетних в период 
проведения оздоровительной 

кампании. Организация 
разнообразных форм отдыха . 



33 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БРАСОВСКОГО  РАЙОНА 
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

242300, Брянская область, Брасовский 
район, п. Локоть, Павших Героев, 7 
тел. 9-15-31  

Выписка из программы  «Развитие образования Брасовского района» 

Начальник отдела образования Администрации Брасовского района                                                                                                                            А.М. Бавкунов  

   2021г 2022г 2023г 2024г  

Создание центров образования 
цифрового и гуманитарных 

профилей «Точка роста» 

МБОУ Локотская СОШ 

№2 им.Н.Ф.Струченкова 

 

МБОУ Локотская СОШ №3; 

МБОУ Брасовская СОШ 

им. В.А. Алексютина 

 

МБОУ Погребская СОШ; МБОУ 
Глодневская  СОШ 

 

МБОУ Дубровская ООШ; МБОУ 
Красненская ООШ; МБОУ 
Столбовская СОШ; МБОУ 

Сныткинская СОШ; МБОУ Крупецкая 
СОШ; 

МБОУ Чаянская ООШ 

отдел 
образования 
образователь

ные 
организации 

 

 

 

 

област.бюджет 
местный бюджет 

 

област..бюджет       
местный бюджет 

 

 

област.бюджет      
местный бюджет 

 

област.бюджет 
местный бюджет 

 

 

 

 

162337,66 
10361,98 

 

 

 

 

 

 

 

 

312500,00 
23521,51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

321500,00 
23521,51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
930850,00 
70063,98 

Приведение в 
соответствии с 

брендбуком, ьцифровой 
образовательной среды 

помещений 
образовательных 

организаций в рамках 
государственной 

программы «Развитие 
образования и науки 
Брянской области» 



34 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БРАСОВСКОГО  РАЙОНА 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 
242300, Брянская область, Брасовский 
район, п. Локоть, Павших Героев, 7 
тел. 9-15-31  

Выписка из программы «Развитие образования Брасовского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

начальник отдела образования Администрации Брасовского района       А.М.Бавкунов 

 

   2021г 2022г 2023г 2024г 

Создание цифровой 
образовательной среды в 
общеобразовательных 
организациях: 

Приобретение 
оборудования: 

МБОУ Погребская СОШ 

 

МБОУ Брасовская сош 
им.В.А.Алексютина  

 

МБОУ Локотская СОШ 
№1им.П.А.Маркова; МБОУ 
Локотская СОШ №2 
им.Н.Ф.Струченкова; МБОУ 
Локотская СОШ №3. 

МБОУ Дубровская ООШ; 
Красненская ООШ; МБОУ 
Столбовская СОШ 

образовательные          
организации 

 

 

 

 

област.бюджет    
местный бюдж. 

 

област. бюдж 
 местный бюдж. 
 

област.бюдж.      
местный бюдж. 

 

 

 

област.бюджет 
местный бюджет 

 

 

 

 

     224000,00 
      14297,87 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

366077,00 
27554,18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

450177,00 
33884,29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

274098,00 
20631,03 



35 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БРАСОВСКОГО  РАЙОНА 
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

242300, Брянская область, Брасовский 
район, п. Локоть, Павших Героев, 7 
тел. 9-15-31   
 

Выписка из программы «Развитие образования Брасовского района» 

 

Начальник отдела образования Администрации Брасовского района                                                                                           А.М. Бавкунов     

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БРАСОВСКОГО  РАЙОНА 
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  

242300, Брянская область, Брасовский 
район, п. Локоть, Павших Героев, 7 
тел. 9-15-31 

Выписка из программы «Развитие образования Брасовского района» 

     Мероприятия по проведению 
капитальных и текущих ремонтов:  
 
  Капитальный ремонт кровель:  

 МБОУ. Локотская СОШ №1 имени 
П.А.Маркова;   

    МБОУ Крупецкая СОШ.  
     

Отдел обр-ния, ХЭК, 
руковод. 
образовательных 
организаций  

     

 
 
 
 
 

областной бюджет 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

   2021г      2022г       2023г     2024г  
1. Приобретение спортивной 
формы для муниципальных 
учреждений осуществляю-
щих спортивную подготовку 
и муниципальных образова-
тельных организаций в 
сфере физической культуры 
и спорта 
 2.Мероприятия по 
обустройству спортивной 
инфраструктуры лыжно-
роллерной трассой 

 
ДЮСШ 
«Олимп» 

 
област.бюджет 
местный бюджет 
 
 
 
 
 
област.бюджет 
местный бюджет 

 
210670,00 
13448,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
34503000,00 

  

Создание и модернизация объектов 
спортивной инфраструктуры Региональной 

собственности для занятий физической 
культурой и спортом 



36 
 

    МБОУ Локотская СОШ №3 
  
    МБОУ Локотская СОШ №3; 
    МБОУ Локотская СОШ №1 
    МБОУ Погребская СОШ 
 
 Замена оконных блоков: МБДОУ 

Локотской детский сад №2;МБОУ 
Погребской детский сад 

 
 
   МБДОУ Каменский детский сад; 
 
   МБОУ ЛСОШ №3; 
   МБОУ Каменский детский сад 

  
   МБДОУ Локотской детский сад №1, 

МБДОУ Локотской детский сад №4, 
МБОУ Погребская СОШ 

 
 

местный бюджет 
 
 

областной бюджет  
местный бюджет 
 

    
 

областной бюджет 
местный бюджет 
  
 

областной бюджет 
местный бюджет 
 
 

областной бюджет 
местный бюджет 
 

областной бюджет 
местный бюджет 

0,00 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

6949,00 
444,29 

 
 

1112753,96 
85647,64 

 
1747509,78 
111543,17 

0,00 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 

2850000,0 
214516,19 

 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

0,00 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 

0,00 
0,00 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

0,00 
 
 

0,00 
0,00 

 
 
 

0,00 
0,00 
 
 

0,00 
0,00 

 
 

0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ      БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

«22 » марта 2022   г. №  116     
р.п.. Локоть 

 
О внесении изменения в Положение об оплате  
труда работников, замещающих должности, не 
являющиеся должностями муниципальной службы, 
органов местного самоуправления муниципального 
образования «Брасовский район», утвержденное 
постановлением администрации Брасовского района 
от 25.07.2019 года №243  

 

 
 Руководствуясь статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  
 1. Внести в Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не 
являющиеся должностями муниципальной службы, органов местного самоуправления 
муниципального образования «Брасовский район», утвержденное постановлением 
администрации Брасовского района от 25.07.2019 года №243, следующее изменение: 
 - Приложение к Положению по оплате труда работников, замещающих 
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, органов местного 
самоуправления муниципального образования «Брасовский район», изложить в 
следующей редакции: 
« Размеры должностных окладов работников, замещающих должности, не 
являющиеся должностями муниципальной службы органов местного 
самоуправления муниципального образования «Брасовский район» 
 

№ 
п/п 

Наименование должностей Должностной 
оклад (руб.) 

1 2 3 
1   Специалист  5498 – 7145 
2   Главный бухгалтер  8703 
3   Бухгалтер 1 категории  5863 
4   Заведующий хозяйственной частью  5863 
5   Специалист военно-учетного стола  4365 
6   Уборщик служебных помещений  4365 

             » 



38 
 

 2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации района Жаркову В.Н. 

 
 

Глава администрации района      С.Н. Лавокин 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

«22 » марта 2022   г. № 117      
п. Локоть 
 

О внесении изменений в Положение об оплате  
труда отдельных работников органов местного 
самоуправления муниципального образования 
«Брасовский район», утвержденное постановлением 
администрации Брасовского района 
 от 25.07.2019 года №243  

 

 
 Руководствуясь статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  

 1. Внести в Положение об оплате труда отдельных работников органов местного 
самоуправления муниципального образования «Брасовский район», утвержденное 
постановлением администрации Брасовского района от 25.07.2019 года №243 
следующее изменение:  
 - Приложение к Положению по оплате труда отдельных работников органов 
местного самоуправления муниципального образования «Брасовский район» изложить 
в следующей редакции:   

« Размеры должностных окладов отдельных работников органов местного 
самоуправления муниципального образования 

«Брасовский район» 
 

№ 
п/п 

Наименование должностей Должностной оклад 
(руб.) 

1 2 3 
 1 Водитель автомобиля (всех типов)  5709 – 6228  
 2 Уборщик служебных помещений  4365 
 3 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий  3 484 



39 
 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации района Жаркову В.Н. 

 
 

Глава администрации района      С.Н. Лавокин 
 

СТРАЦИЯ   БРАСОВСКОГО РАЙОНА 
        БРЯНСКАЯ    ОБЛАСТЬ 
 
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
От  29 марта  2022 г.  №  124 
 р п. Локоть 
 
О внесении изменений в Положение 
о системе оплаты труда отдельных работников 
органов местного самоуправления Брасовского 
района, утверждённого постановлением 
администрации района от 17.04.2013 г. № 171 
 

 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, в целях 
упорядочения оплаты труда отдельных работников органов местного самоуправления, 
администрация Брасовского района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 1. Внести в Положениео системе оплаты труда отдельных работников 
органов местного самоуправления Брасовского района, утверждённое постановлением 
администрации района от 17.04.2013 г. № 171следующие изменения: 
 1.1. Приложение к Положению изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 
 2. Настоящее постановление вступает в силу после его продписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. 
Глава администрации района     С.Н. Лавокин 
 

Приложение к постановлению 
администрации Брасовского района 

от 29 марта 2022 г. № 124 
 

Приложение к Положению о системе оплаты 
труда отдельных работников органов местного  

самоуправления Брасовского района, 
утверждённому постановлением администрации 

Брасовского района от 17.04.2013 г. № 171 
 



40 
 

Оклады (должностные оклады) 
Отдельных работников органов местного самоуправления 

Брасовского района 
№ 
п/п 

Наименование должности Оклад 
(должностной 
оклад)  
в рублях 

1. Главный бухгалтер отдела образования 6984,00 
2. Заместитель главного бухгалтер отдела образования 6508,00 
3. Главный экономист  бухгалтерии отдела образования 6508,00 
4. Бухгалтер бухгалтерии отдела образования 4823,00 
5. Экономист бухгалтерии отдела образования 4823,00 
6. Начальник ХЭК отдела образования 6753,00 
7. Помощник начальника отдела образования по 

компьютеризации, информатизации 
6318,00 

8. Инженер 3772,00 
9. Секретарь-делопроизводитель 4472,00 
10. Водитель автобуса 5955,00 
11. Водитель автомобиля (всех типов) 5955,00 
12. Сторож 3772,00 
13.  Уборщик служебных помещений 3772,00 
14. Дворник 3772,00 
15. Гардеробщик 3772,00 
16. Рабочий по обслуживанию зданий 3772,00 
17. Повар 3772,00 
18. Машинист по стирке белья 3772,00 
19. Электрик 3772,00 
20. Младший воспитатель 3772,00 
21. Заведующий методическим кабинетом отдела образования 6784,00 
22. Методист по учебным дисциплинам 5955,00 
23. Методист по воспитательной работе 5955,00 
24. Методист по дошкольному образованию 5955,00 
25. Специалист методического кабинета отдела образования 5955,00 
   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«06» апреля 2022 г. № 134  
рп.Локоть 
 



41 
 

Об утверждении краткосрочного (2023-2025 годы) 
плана реализации региональной программы 
«Проведение капитального ремонта общего  
имущества многоквартирных домов на территории  
Брянской области» (2014-2043 годы) 
на территории муниципального образования 
Локотское городское поселение Брасовского 
муниципального района 
 

 В соответствии со ст. 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 12 
закона  Брянской области от 11 июня 2013 года № 40-З «Об  организации  проведения 
капитального ремонта  общего  имущества в многоквартирных  домах, расположенных 
на территории Брянской  области», во исполнение постановления Правительства 
Брянской области от 26.12.2016г. № 702-п «Об утверждении Порядка утверждения 
краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта», 
руководствуясь региональной  программой «Проведение капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных домов на территории Брянской области» (2014-
2043 годы), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить краткосрочный (2023-2025 годы) план реализации региональной 
программы «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных 
домов на территории Брянской области» (2014-2043 годы) на территории 
муниципального образования Локотское городское поселение Брасовского 
муниципального района. 
 2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации 
Брасовского района. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава администрации района      С.Н. Лавокин 
 

Утвержден 
постановлением администрации 

Брасовского района 
от 06.04.2022 г. № 134  

 
Краткосрочный (2023-2025 годы) план реализации региональной программы 

«Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на 
территории Брянской области» (2014-2043 годы) на территории муниципального 
образования Локотское городское поселение Брасовского муниципального района 

 
1. Целевые показатели и ожидаемые итоги 

реализации краткосрочного плана 
 



42 
 

Целями краткосрочного (2023-2025 годы) плана реализации региональной 
программы «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных 
домов на территории Брянской области (2014-2043 годы) на территории 
муниципального образования Локотское городское поселение Брасовского 
муниципального района  (далее краткосрочный план) являются: конкретизация сроков 
проведения капитального ремонта общего имущества в  многоквартирных домах, 
уточнение планируемых видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту, 
определение видов и объема государственной поддержки, муниципальной поддержки 
капитального ремонта. 

Задачи краткосрочного плана:  
1) создание благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных 

домах, включенных в краткосрочный план; 
2) информирование населения о сроках проведения и объемах  работ по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, включенных в 
краткосрочный план; 

3) снижение величины физического износа элементов зданий многоквартирных 
домов. 

Ожидаемым итогом реализации краткосрочного плана является проведение 
капитального ремонта 12 (двенадцати) многоквартирных домов общей площадью 7 
157,34  кв.м.  

Планируемые показатели реализации краткосрочного плана приведены в 
приложении № 

 
2.Объем и источники финансирования мероприятий, 

осуществляемых в рамках краткосрочного плана 
 

Общий объем финансирования краткосрочного плана составляет 30405952,48 
рублей за счет средств собственников помещений многоквартирных домов. 

Информация об объемах средств, направленных на реализацию краткосрочного 
плана приведена в приложении №1. 

 
3. Перечень многоквартирных домов, подлежащих 

капитальному ремонту 
 

В рамках реализации краткосрочного плана  (2023-2025годы) за счет средств 
собственников помещений в МКД запланировано проведение капитального ремонта 
12 (двенадцати)  многоквартирных домов, общей площадью  7157,34  кв.м. 

Перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в рамках 
реализации краткосрочного плана, приведен в приложении № 1. 

 
4. Перечень и планируемая стоимость услуг и (или) работ 

по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме 
 
Перечень и планируемая стоимость услуг и (или) работ по капитальному ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых 
определен ст. 166 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также ст. 17 Закона 
Брянской области от 11 июня 2013 года № 40-З «Об организации проведения 



43 
 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Брянской области». 

Планируемая стоимость услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме определялась с учетом нормативной (предельной) 
стоимости проведения капитального ремонта многоквартирных домов, установленной 
в региональной программе.  

Перечень многоквартирных домов, включенных в краткосрочный план, с 
указанием видов и стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту приведен  
в приложении 2 к краткосрочному плану. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
«20» апреля  2022 г.  № 167     
рп. Локоть 
 
О внесении изменений в 
Ведомственный стандарт 
по осуществлению полномочий 
внутреннего муниципального 
финансового контроля, утвержденный 
постановлением администрации  
Брасовского района от 26.03.2021 г. №80 

 
Руководствуясь пунктом 3 статьи 269.2  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, федеральными стандартами внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля, утвержденными постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 N 95 "Об утверждении 
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля "Принципы контрольной деятельности органов внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля", от 06.02.2020 N 100 "Об 
утверждении федерального стандарта внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля "Права и обязанности должностных лиц 
органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и 
объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их 
должностных лиц) при осуществлении внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля", от 16.09.2020 N 1478 "Об утверждении 
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля "Правила составления отчетности о результатах контрольной 
деятельности" 

 



44 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Ведомственный стандарт по осуществлению полномочий  

внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением 
администрации Брасовского района от 26.03.2021 г. №80 следующие изменения: 

Пункт 1.1. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции: 
«Положения Ведомственного стандарта по осуществлению полномочий внутреннего 
муниципального финансового контроля (далее – Ведомственный стандарт) 
применяются при осуществлении полномочий внутреннего муниципального 
финансового контроля, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля: 
    «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля», утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 г. № 95;  
    «Права и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», 
утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 г. 
№ 100;  
   «Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 г. № 208;     
   «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», 
утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 г. 
№ 1235 (далее – Федеральный стандарт № 1235);  
   «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 г. № 1095 (далее 
– Федеральный стандарт № 1095);  
    «Правила досудебного обжалования решений и действий (бездействия) органов 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и их 
должностных лиц», утвержденный постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.08.2020 г. № 1237 (далее – Федеральный стандарт № 1237); 
     «Правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности", 
утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. 
№1478".  
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава администрации района      С. Н. Лавокин 

 
 
 
 

             
Учредитель Сборника: Брасовский районный Совет народных депутатов 
Главный редактор: Глава Брасовского района - В.А. Иванютин  

 


	« Размеры должностных окладов отдельных работников органов местного самоуправления муниципального образования
	«Брасовский район»
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

